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 شرایط برخورداری تولیدکنندگان از وام 
با نرخ سود ترجیحی

وزیــر اقتصــاد گفت: تولیدکنندگانی که در ســال ۱۴۰۱ اشــتغال ایجاد 
کنند؛ از تسهیلات بانکی با نرخ سود ترجیحی بهره مند می شوند.

به گــزارش خبرگزاری صداوســیما، احســان خانــدوزی روز یکشــنبه در 
مراســم افتتــاح مرکــز ارتباط با مشــتریان بانک قرض الحســنه مهــر ایران 
گفت: قانونگذار از ۵ ســال گذشــته برای اینکه تمام تسهیلات بودجه ای که 
می خواهد به اشتغال و تولید کمک کند آن را درون تبصره ۱۸ قانون بودجه 
سنواتی تجمیع و از سال ۱۴۰۰ هم آن را با تسهیلات شبکه بانکی تلفیق کرد 
بــه نحوی که به صــورت اهرمی کار کند و هر معادل بودجــه دولت که برای 
تسهیلات اشتغال و تولید گذاشته می شود شبکه بانکی نیز اعتبار اختصاص 

می دهد.
وی تأکید کرد: شبکه بانکی هم موظف است که حداقل به همان اندازه و 
بلکه بیشتر یعنی دو برابر میزان بودجه استفاده کند برای اینکه بتواند سهم 
بیشتری به اشتغال و تولید اختصاص دهد. خاندوزی اضافه کرد: برای سال 
۱۴۰۱ تغییراتی در قانون ایجاد شده بود و لازم بود دستورالعمل آن تغییر پیدا 
کند و با جلسات متعددی که با دستگاه های اجرایی برگزار شد دستورالعمل 

در سال ۱۴۰۱ هم تهیه، نهایی و به دستگاه های اجرایی ابلاغ شد.

  رشد 14.4 درصدی »تشکیل سرمایه ثابت« 
در زمستان 1400

میزان »تشکیل سرمایه ثابت« از نیمه دوم سال 92 تا نیمه اول سال 
۱4۰۰ در مجمــوع 3۰.6 درصــد کاهــش یافت، اما براســاس گزارش 
بانــک مرکــزی در فصــل زمســتان پارســال، میزان تشــکیل ســرمایه 
۱4.4 درصد رشــد داشــته اســت. به گزارش شــبکه اخبار اقتصادی و 
دارایی ایران )شــادا( گــزارش نماگرهای اقتصــادی بانک مرکزی در 
طول  ســال های 92 تا ۱4۰۰ نشان می دهد، درمجموع، در طول دوره 
۸ ســاله دولــت گذشــته، میــزان ســرمایه گذاری در اقتصاد ایــران به 

قیمت های ثابت، 3۰.6 درصد کاهش یافته است.
حتی در طول 4 سال اول دولت که بحث های سیاست خارجی و برجام 
بســیار مورد توجه بود باز هم در مجموع تشــکیل ســرمایه ثابت افت ۸.7 

درصدی داشته است.
کاهش تشــکیل ســرمایه در اقتصاد به معنای کاهش پتانسیل افزایش 
تولید ناخالص داخلی، کاهش ظرفیت در رشد درآمد سرانه و رفاه و کاهش 
ظرفیت اشتغال است. برای کشوری در حال توسعه، رشد تشکیل سرمایه 
امری حیاتی اســت و کاهش این شــاخص بیانگر کند شدن سرعت توسعه 
در یک اقتصاد اســت. با وجود این در فصل زمســتان سال ۱4۰۰ برای اولین 
بار در یک دهه گذشته نرخ تشکیل سرمایه ثابت در فصل زمستان به رکورد 
۱4.4 درصدی رسیده است که بیانگر تغییر جهت منحنی تشکیل سرمایه 
در اقتصاد ایران است. در همین مدت دولت سیزدهم برای تسهیل صدور 
مجوزهای کسب و کار اقدامات خوبی را آغاز کرده و میزان صدور مجوزها در 
طول چند ماه اخیر رشد قابل توجهی داشته است. همچنین افزایش بیش 
از 2 برابری پرداخت بودجه عمرانی در ســال ۱4۰۰ تأثیر محسوسی بر رشد 

تشکیل سرمایه در ماه های پایانی سال گذشته داشته است.

گــروه اقتصادی / پس از آنکه بانک مرکزی در روز 
۱4 تیرماه آمار تســهیلات کلان پرداختی بانک ها 
بــه اشــخاص مرتبط خودشــان را بــرای ۱9 بانک 
منتشر کرد، دیروز هم این اتفاق برای هفت بانک 

دیگر تکرار شد.
براین اساس، تسهیلات کلان اشخاص مرتبط 
بانک های اقتصاد نوین، توســعه صادرات، شهر، 
دی، پارســیان، آینده و صنعت و معدن  منتشــر 
شــده که از میــان این بانک ها اقتصــاد نوین فاقد 
تســهیلات بیش از هزار میلیارد ریال بوده اســت. 
البتــه درخصــوص بانــک توســعه صــادرات بــه 
دلیل اینکه فایل بارگذاری شــده همان اطلاعات 
بانــک اقتصاد نوین را نشــان می  دهــد، نمی توان 
اطمینــان داشــت کــه ایــن بانــک هــم فاقــد این 
تسهیلات کلان باشــد. با وجود این از میان هفت 
بانکــی که بانــک مرکزی اطلاعات آنها را منتشــر 
کــرده اســت، پنــج بانــک شــهر، دی، پارســیان، 
آینــده و صنعــت و معــدن تســهیلات کلان بــه 
زیرمجموعه هــای خــود پرداخــت کرده اند. نکته 
جالب اینجاست که جمع تسهیلات کلانی که این 
پنج بانک به زیرمجموعه ها و اشخاص مرتبط با 
خود پرداخت کرده اند بیش از سه برابر ۱۰ بانکی 
است که پیش از این، از سوی بانک مرکزی منتشر 
شده بود. طبق اطلاعات گزارش ۱4 تیرماه بانک 
مرکزی از میــان ۱9 بانک اعلام شــده، بانک های 
گردشــگری، ملت، مســکن، سینا، ســپه، سامان، 
رفاه کارگران، تجارت و پاســارگاد دارای تسهیلات 
کلان به اشخاص مرتبط خود بودند. علاوه بر این 
در فهرست قبلی بانک مرکزی نام بانک صنعت 
و معدن نیز دیده می  شد که در آن زمان مجموع 
تســهیلات کلان این بانــک ۸67 میلیــارد تومان 
بود که ظاهراً با به روزرســانی و تصحیح اطلاعات 
قبلــی رقم تســهیلات کلان این بانــک به بیش از 
2۰9 هــزار میلیــارد تومان رســیده که نام صنعت 
و معــدن را در صــدر بانک هــای پرداخــت کننده 
تسهیلات به زیرمجموعه ها و اشخاص مرتبط با 

خود قرارداده است.
گفتنــی اســت در فهرســت قبلــی، بانک هــای 
یادشده در مجموع حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات کلان به زیرمجموعه های خود پرداخت 

کرده اند، اما مجموع تسهیلات کلان پرداخت شده 
توسط پنج بانکی که روز گذشته اطلاعات آنها روی 
ســایت بانک مرکــزی قرار گرفت به بیــش از 329 
هزار میلیارد تومان می  رسد. بنابراین کل تسهیلات 
کلانی که ۱4 بانکی که تاکنون اطلاعات آنها منتشر 
شــده اســت، به بیش از  427 هزار میلیــارد تومان 
می  رسد. متوسط این عدد به ازای هر ایرانی بیش 
از 5 میلیون تومان اســت. ازسوی دیگر قیاس این 
عدد با ارقام بودجه سال جاری نیز نشان از آن دارد 
که تســهیلات کلان پرداختــی این ۱4 بانــک از کل 
درآمد دولت بابت واگذاری دارایی های سرمایه ای 

با 4۰۸ هزار میلیارد تومان بیشتر است. 
با رتبه بندی پنج بانک جدیدی که به فهرست 
اعطاکنندگان تسهیلات کلان به اشخاص مرتبط 
افــزوده شــده اند، بانــک صنعــت و معــدن کــه 
در فهرســت قبلــی، ۸67 میلیــارد تومــان ســهم 
داشــت، بــا بیــش از 2۰9 هــزار میلیــارد تومان در 
صدر قرار دارد. پس از آن بانک آینده با  9۸ هزار 
میلیــارد تومان قرار دارد. بانک شــهر با پرداخت 
بیش از ۱۰ هزار میلیــارد تومان، بانک دی با 7.5 
هــزار میلیارد تومان و بانک پارســیان با 2.3 هزار 

میلیارد تومان در رتبه های بعدی قرار دارند.
ë بانک صنعت و معدن، 209 هزار میلیارد تومان 

طبــق اطلاعــات ارائــه شــده از ســوی بانــک 
مرکــزی و البتــه بــا به روزرســانی اطلاعــات قبلی 
بانک صنعت و معدن، مجموع تسهیلات کلان 
پرداخت شــده این بانک به شرکت ها و اشخاص 
مرتبط با خود به بیش از 2۰9 هزار میلیارد تومان 
می  رســد که ایــن رقم بــه 263 شــرکت پرداخت 

شده است.
ë بانک آینده،  98هزار میلیارد تومان

دومیــن بانکی که بیشــترین مبلغ تســهیلات 
کلان بــه زیرمجموعه هــای خود پرداخــت کرده، 
بانک آینده اســت. این بانــک درمجموع بیش از 
9۸ هــزار و ۸72 میلیــارد تومــان تســهیلات داده 
اســت. ازمیان ۱6 شرکتی که این رقم تسهیلات را 
از بانک آینده گرفته اند، بیشترین رقم به توسعه 
بین الملــل ایران مــال اختصــاص دارد کــه بیش 
از  6۸ هــزار میلیارد تومان از کل تســهیلات کلان 

پرداختی این بانک را دریافت کرده است.

همچنیــن توســعه عمــران فردا گســتر، ایمن 
فــراز ســپند، بهــار اقتصــاد کامیــاران، مدیریــت 
ســرمایه ارزش آفریــن دانــا، مدیریــت ســرمایه 
آســای دانا، ارزش آفرینان آینده، ســرمایه گســتر 
ارغوان، ســتاره تابناک هشــتم توس، ســازه کاران 
نیایش )گــروه مالی آینده هیوا(، توســعه تجارت 
نگین بینالود، آرین پردیس دنا، ســفیر امواج آریا 
و توســعه عمــران فــردا گســتر دیگر شــرکت های 
زیرمجموعــه بانک آینده هســتند که از این بانک 

تسهیلات گرفته اند.
ë بانک شهر، بیش از 10 هزار میلیارد تومان

براســاس این اطلاعات، بانک شــهر تــا پایان 
ســال گذشــته بیــش از ۱۰ هــزار و 62۸ میلیــارد 
تومان تسهیلات کلان به اشخاص مرتبط با خود 
پرداخت کرده اســت که عمده آنها شــهرداری ها 
هســتند. به طوری که نام شــش شــهرداری کشور 
دراین فهرســت دیده می  شــود و در مجموع این 
شــش شــهرداری بیــش از 5 هــزار و 9۰۰ میلیارد 
تومان تسهیلات از بانک شــهر دریافت کرده اند. 
در میــان این شــهرداری ها، شــهرداری تهــران با 
بیــش از 3 هــزار و 3۰۰ میلیــارد تومان بیشــترین 
تسهیلات را دریافت کرده است. شهرداری شیراز 
نیز ۸6۸ میلیارد تومان تســهیلات دریافت کرده 

است.
کــرج،  اصفهــان،  شــهرداری  برایــن،  عــلاوه 

قزویــن و مشــهد نیــز از جملــه وام گیرنــدگان از 
بانک شــهر هســتند. همچنین مســکن و عمران 
تجــارت آتیــه کیــش بیــش از ۱.7  هــزار میلیــارد 
تومــان، ســرمایه گذاری شــهر آتیــه بیــش از هزار 
میلیارد تومان، مســکن و ساختمان جهان بیش 
از 9۰۰ میلیارد تومان، صرافی شهر 3۸3 میلیارد 
تومان، ســازمان نوســازی شــهرداری تهران 2۸2 
میلیــارد تومــان و ســاختمان عمران شــهر پایدار 
۱۱۰ میلیارد تومان از این بانک تسهیلات دریافت 

کرده اند.
ë بانک دی، 7.5 هزار میلیارد تومان     

بانــک دی نیــز دراین دوره به هشــت شــرکت 
زیرمجموعه خود بیــش از 7 هزار و 546 میلیارد 
تومان تسهیلات کلان پرداخت کرده است. براین 
اســاس توســعه دیدار ایرانیان 2.3 هــزار میلیارد 
تومان، شرکت تولید نیروی برق دماوند 2.۱ هزار 
میلیــارد تومــان، توســعه دنیای شــهر کهن ۸49 
میلیــارد تومان، عمران و مســکن آبــاد دی 72۸ 
میلیارد تومان، لیزینگ دی 565 میلیارد تومان، 
بیمــه دی 55۰ میلیــارد تومان، کارگــزاری بانک 
دی 224 میلیــارد تومان و ســرمایه گذاری بوعلی 

۱7۰ میلیارد تومان تسهیلات دریافت کرده اند.
ë بانک پارسیان 2.3 هزار میلیارد تومان 

بررســی اطلاعــات مربــوط به بانک پارســیان 
نشــان می  دهد که ایــن بانک درایــن مدت بیش 

از 2 هــزار و 3۱4 میلیــارد تومــان تســهیلات کلان 
خــود  مرتبــط  و  زیرمجموعــه  شــرکت های  بــه 
پرداخت کرده اســت. براین اســاس گروه توسعه 
اقتصــادی تدبیــر بــا ۱۰۰ میلیــارد تومــان، گــروه 
توســعه ســاختمان تدبیر با ۱2۸ میلیــارد تومان، 
لیزینگ خودروکار با 2۰۰ میلیارد تومان، شــرکت 
تجارت الکترونیک پارسیان با 2۰۰ میلیارد تومان 
و پالایش پارسیان سپهر با ۱.۸ هزار میلیارد تومان 
شــرکت های دریافــت کننــده تســهیلات کلان از 

بانک پارسیان هستند.
بــا توجــه بــه بخــش ۱ از بنــد »د« تبصــره ۱6 
قانــون بودجــه ۱4۰۱ کل کشــور مبنــی بــر لــزوم 
انتشار اطلاعات و جزئیات مربوط به تسهیلات و 
تعهدات کلان و همچنین تســهیلات و تعهدات 
اشــخاص مرتبــط، پرداختــی توســط هــر یــک از 
در  غیربانکــی  اعتبــاری  مؤسســات  و  بانک هــا 
تارنمــای بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران، 
هــم اکنــون اطلاعات تســهیلات و تعهدات کلان 
بانک »فهرســت تســهیلات و تعهدات اشخاص 
مرتبــط« 6 بانــک به همراه فهرســت تســهیلات 
و تعهــدات کلان و تســهیلات غیرجــاری بانــک 

»صنعت و معدن« قابل مشاهده کرد.
انتشــار  مصادیــق  تعییــن  اســت،  گفتنــی 
اطلاعــات فوق الذکــر بــا توجه به مصوبه جلســه 
در  اعتبــار  و  پــول  مــورخ  ۱4۰۱/3/3۱شــورای 
ایــن خصــوص مبنــی بر اینکــه مجمــوع خالص 
تســهیلات و تعهدات مربوط به هــر ذینفع واحد 
یا اشــخاص مرتبط که میــزان آن حداقل معادل 
یک هزار میلیارد ریال اســت، به عنوان مصادیق 
مشــمول حکم مقــرر در جزء نخســت از بند »د« 
ذیل تبصره ۱6 قانون بودجه ســال ۱4۰۱ کل کشور 

محسوب می شود.
بانک مرکــزی در چهارچوب احــکام قانونی 
و مصوبــات یاد شــده، آمــار و اطلاعــات مربوط 
بــه »تســهیلات و تعهدات کلان« و »تســهیلات 
بانکــی  شــبکه  مرتبــط«  اشــخاص  تعهــدات  و 
و  ســنجی  صحــت  بررســی،  از  پــس  را  کشــور 
پایــگاه  در  درج  طریــق  از  استانداردســازی، 
قــرار  عمــوم  دســترس  در  خــود  اطلاع رســانی 

می  دهد.

جیب به جیب   427 هزار میلیارد تومانی
گزارش »ایران« از تسهیلات کلان 14 بانک به اشخاص مرتبط و شرکت های زیرمجموعه گزارش می دهد

بانک آینده بیش از 68 هزار میلیارد تومان به ایران مال وام داده است

      سه شنبه 4 مرداد 1401 
 سال بیست و هشتم

 شماره 7965
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